
 
 

 

Determinazione N. 34 del 03/03/2022 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI INTERVENTI DI VALUTAZIONE DEL BISOGNO PSICOLOGICO, FINALIZZATI 

ALLA PRESA IN CARICO DELLA MINORE M.B. - FINANZIATO CON QUOTA SERVIZI FONDO POVERTÀ - 

TERZA ANNUALITÀ (ANNO 2020) - C.U.P.: H21B20000640001 - C.I.G.: ZCF3573B8F 

 

IL DIRETTORE 

DATO ATTO che: 

- Il Consorzio Progetto Solidarietà gestisce per l’Ambito di Mantova la Quota Servizi Fondo 

Povertà, Terza Annualità (anno 2020) - C.U.P. H21B20000640001, prevedendo specifici servizi e 

interventi di sostegno rivolti ai beneficiari di Reddito di Cittadinanza; 

- Per garantire una presa in carico multidisciplinare ed integrata, si intende realizzare interventi di 

sostegno psicologico per minorenni ed adulti in situazione di fragilità socio-economica; 

 

CONSIDERATO  

- Che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza nella materia in argomento 

e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di collaborazioni esterne; 

- Che trattandosi di servizi intellettuali e alla persona, i predetti servizi non sono acquisibili con 

convenzioni Consip e/o con il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 

ovvero con altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- Che la normativa vigente prevede che per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali. 

 

VISTA la richiesta pervenuta, a mezzo mail dal Servizio Tutela Minori, in data 9 dicembre 2021, di 

attivazione di un intervento di valutazione del bisogno per eventuale sostegno psicologico, a favore 

della minore M.B. 



 
 

 

VISTO il preventivo e il progetto individuale personalizzato elaborati dalla Dr.ssa Leoni Cinzia (C.F. 

LNECNZ79L71E897D e P. Iva:02252100207), iscritta all’Albo Psicologi Lombardia al n. 10771. 

 

CONSIDERATO che il professionista individuato presenta i necessari requisiti di comprovata 

esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperto per la natura dell’incarico 

che si va a conferire con il presente provvedimento, comprovato dal CV allegato; 

 

VERIFICATO che il professionista interpellato per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si 

è dichiarato disponibile a svolgerlo, come da proposta economica acquisita, al costo totale di € 

325,00 senza spese aggiuntive in quanto inquadrata in regime forfettario; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 secondo il quale, fermo restando quanto 

previsto dagli art. 37 e 38 dello stesso decreto e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000,00 Euro mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 

CHE la motivazione a sostegno del presente provvedimento trova ampio sostegno, come esplicitato 

nei punti precedenti; 

 

PRECISATO inoltre che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo 

da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 

questo Ente, né di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

RITENUTO di corrispondere al professionista per lo svolgimento del suddetto incarico e per il 

periodo previsto, la somma complessiva di € 325,00, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali, se 

dovuti, e al lordo delle ritenute, su presentazione di regolare fattura con indicazione del N. di 

Determina, C.U.P. e C.I.G. riportati in oggetto, con cadenza trimestrale e previo riscontro 



 
 

 

dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

 

RITENUTO pertanto di affidare, al suddetto Professionista, l’intervento di consulenza e sostegno 

psicologico, a favore della minore M.B. per un totale di n. 5 sedute, pari ad un importo complessivo 

di € 325,00, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali, se dovuti, e che la suddetta spesa debba 

considerarsi a carico del Consorzio; 

 

VISTI 

il D.LGS. 147/2017 

il D.L. 4/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019 n. 26 

il D.LGS. 50/2016 

il D.LGS. 267/2000 

la L. 136/2010 

lo Statuto Consortile 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla professionista Dr.ssa Leoni Cinzia l’incarico di prestazione di erogazione 

dell’intervento di valutazione del bisogno psicologico, a favore della minore M.B. con le modalità 

di svolgimento, stabilite nel presente atto; 

2. Di precisare che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da 

obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 

questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3. Di corrispondere alla professionista incaricata, per lo svolgimento del suddetto incarico, la 

somma complessiva di somma complessiva di € 325,00, comprensiva di oneri fiscali e 

previdenziali, se dovuti, dando atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata, su 

presentazione di regolare fattura con indicazione del N. di Determina, C.U.P. e C.I.G. riportati in 



 
 

 

oggetto, con cadenza trimestrale e previo riscontro dell'espletamento dell'incarico medesimo; 

4. Di assumere a carico del Consorzio, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di € 

325,00, comprensiva di oneri fiscali e previdenziali, se dovuti, a valere sulla Quota Servizi Fondo 

Povertà - Terza annualità (2020) C.U.P. H21B20000640001 – C.I.G.: ZCF3573B8F; 

 

 

Il Direttore 

f.to Dott.ssa Barbara Dal Dosso 


